
 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

Pagina 1 di 5 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. ATTO  102  ANNO 2016 
 
SEDUTA   DEL  25/08/2016     ORE    13:00 

 
 

 
OGGETTO:  FESTIVAL BANDISTICO 17 – 18 SETTEMBRE 2016 – 

ORGANIZZAZIONE E PATROCINIO ALL'ASSOCIAZIONE 
BANDISTICA "G. VERDI" DI BUSSETO – ATTO DI INDIRIZZO 

 
L’anno duemilasedici il giorno venticinque del  mese di agosto alle ore 13:00 nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Giancarlo Contini, la Giunta Comunale. 
 
All’Appello Risultano 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

CONTINI GIANCARLO PRESENTE  

LEONI GIANARTURO PRESENTE  

CAPELLI STEFANO PRESENTE  

GUARESCHI ELISA PRESENTE  

MARCHESI MARZIA PRESENTE  

 
Totale presenti: n.  5 
Totale assenti :  n. 0 
 
Partecipa all’adunanza  il Vice Segretario Comunale Stellati Dott.ssa Elena., il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Giancarlo Contini assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
2 

de
l 2

5/
08

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

Pagina 2 di 5 

OGGETTO: FESTIVAL BANDISTICO 17 – 18 SETTEMBRE 2016 – ORGANIZZAZIONE E 

PATROCINIO ALL'ASSOCIAZIONE BANDISTICA "G. VERDI" DI BUSSETO – ATTO DI 

INDIRIZZO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il sig. Massimo Comati, Presidente e legale rappresentante dell’Associazione 

Bandistica “G. Verdi” di Busseto, con note acquisite al protocollo dell’Ente in data 11 agosto 2016 

ai n.ri 9384 e 9392 ha comunicato l’intenzione dell’Associazione suddetta di organizzare per l’anno 

2016 un Festival bandistico, manifestazione non competitiva che vedrà la partecipazione di n. 16 

gruppi bandistici provenienti da tutta Italia, nei giorni di sabato 17 dalle ore 16.00 alle 24.00 e 

domenica 18 settembre 2016 al mattino dalle ore 9.30 alle 13.00 e al pomeriggio dalle 16.00 alle 

23.00 circa, e con la quale veniva richiesto: 

 Il patrocinio del Comune di Busseto; 

 L’utilizzo di un palco posto in piazza Verdi con n. 60 sedie senza braccioli da collocare 

sul palco e n. 700 sedie per il pubblico; 

 La chiusura al traffico di piazza Verdi per entrambi i giorni della manifestazione; 

 L’apertura dei bagni pubblici per tutta la durata della manifestazione; 

 La collaborazione per la pubblicizzazione dell’evento; 

 La collaborazione logistica (utilizzo energia elettrica per le luci e impianto audio, 

chiusura traffico, scelta ed allestimento di luoghi idonei alle esibizioni dei gruppi, 

ecc…); 

 Un contributo economico a sostegno delle spese di organizzazione dell’iniziativa 

quantificato in € 2.500,00; 

 

Rilevato inoltre che nelle medesime comunicazioni si informava l’Amministrazione dell’intenzione 

di organizzare: 

 un Concorso di composizione di marcia da sfilata che vedrà la premiazione dei vincitori 

durante la Festa di San Bartolomeo il 24 agosto 2016 e per il quale si richiedeva un 

contributo di € 1.000,00; 

 un Concerto dell’Orchestra di fiati del Conservatorio “G. Nicolini” di Piacenza con coro e 

cantanti da tenersi tra novembre e dicembre, a seconda della disponibilità del Teatro Verdi, 

per il quale si richiedeva un contributo economico di € 3.500,00; 

 

Ravvisato che i programmi degli eventi sono finalizzati ad arricchire l’offerta artistico-musicale del 

territorio, oltre a creare occasione di aggregazione sociale di natura ricreativa, a beneficio altresì dei 

soggetti economici privati operanti nel settore della ricettività e commerciale; 

 

Considerato che l'Amministrazione comunale intende patrocinare tutte le suddette iniziative, 

concedendo l’uso gratuito degli spazi pubblici richiesti e del materiale di proprietà del Comune, 

rimandando ad apposito atto la concessione del teatro, e del materiale richiesto, per il Concerto del 

Conservatorio di Piacenza; 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
2 

de
l 2

5/
08

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

Pagina 3 di 5 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 13 in data 7/06/2016 prot. n. 6318 con il quale sono state conferite 

alla dott.ssa Laura Ravecchi le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 

di competenza dell’Area 1 - Settore Affari Generali e Servizi istituzionali - e nel contempo è stata 

assegnata la supplenza, in caso di assenza o impedimento, in capo alla dott.ssa Elena Stellati - 

Responsabile dell’Area n. 2; 

 

Atteso che la dott.ssa Ravecchi risulta temporaneamente assente dal servizio; 

 

Rilevato che la dott.ssa Elena Stellati, in luogo del responsabile del servizio Affari Generali 

temporaneamente assente, ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della 

proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.del 18/8/2000 n. 267; 

 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m., il parere favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi 

Finanziari Dott.ssa Elena Stellati, in ordine alla regolarità contabile; 

 

Con voti unanimi  favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. DI RICONOSCERE il patrocinio all’Associazione Bandistica G. Verdi di Busseto, con sede 

in Piazza IV Novembre n. 7 a Busseto – C.F. 82004590343 -, per l’organizzazione del 

Festival Bandistico previsto nei giorni di sabato 17 dalle ore 16.00 alle 24.00 e domenica 18 

settembre 2016 al mattino dalle ore 9.30 alle 13.00 e al pomeriggio dalle 16.00 alle 23.00 

circa, meglio articolata in premessa, concedendo: 

 l’esenzione dal pagamento del canone per l’occupazione del suolo pubblico, ai sensi 

dall’art. 31, c. 1, lett. b), del vigente Regolamento comunale COSAP; 

 la chiusura al traffico di piazza Verdi e via Roma per l’intera durata della manifestazione 

(dalle 16.00 di sabato 17 alle 24.00 e dalle 9.30 alle 13.00 di domenica 18 settembre); 

 i mezzi e le attrezzature richieste per l’allestimento logistico della manifestazione di che 

trattasi, nei limiti della disponibilità delle risorse in dotazione all’Ufficio Patrimonio;  

 un contributo economico massimo di € 2.000,00 a sostegno delle spese organizzative per 

tutte le manifestazioni comunicate dall’Associazione (Concorso, Festival e Concerto);  
2. DI SUBORDINARE la concreta erogazione del contributo economico alla presentazione di 

idonea documentazione attestante le spese effettivamente sostenute; 

3. DI DARE ATTO che la somma di € 2.000,00 da riconoscere all’Associazione trova copertura 

alla missione 05, programma 02, titolo 1, macroaggregato 04, capitolo 0100 "Contributi ad 

enti ed associazioni per finalità culturali” del bilancio di previsione 2016/2018, per l’anno 

corrente; 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento riveste la natura di atto di indirizzo nei 

confronti del Responsabile del servizio interessato, autorizzandolo all'adozione degli atti di 

gestione conseguenti; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
2 

de
l 2

5/
08

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

Pagina 4 di 5 

5. DI TRASMETTERE il presente atto, per conoscenza o per eventuali adempimenti di 

competenza, ai seguenti Uffici: Cultura, Finanziario, Patrimonio, Polizia Amministrativa, 

Polizia Municipale, Turistico; 

6. DI DARE ATTO altresì che il Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 5.1 della Legge 

241/90 e s.m. è la dott.ssa Laura Ravecchi; 

7. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. n. 267/2000 e s. m..          

 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
2 

de
l 2

5/
08

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

Pagina 5 di 5 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 Il Sindaco 
Giancarlo Contini 

 il Vice Segretario Comunale  
Stellati Dott.ssa Elena 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
2 

de
l 2

5/
08

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
FESTIVAL BANDISTICO 17 – 18 SETTEMBRE 2016 – ORGANIZZAZIONE E 
PATROCINIO ALL'ASSOCIAZIONE BANDISTICA "G. VERDI" DI BUSSETO – ATTO DI 
INDIRIZZO 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 25/08/2016 
 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

Elena Stellati / INFOCERT SPA 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
2 

de
l 2

5/
08

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO  

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
FESTIVAL BANDISTICO 17 – 18 SETTEMBRE 2016 – ORGANIZZAZIONE E 
PATROCINIO ALL'ASSOCIAZIONE BANDISTICA "G. VERDI" DI BUSSETO – ATTO DI 
INDIRIZZO 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 
  
 
Busseto, lì 25/08/2016 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
2 

de
l 2

5/
08

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 102

DEL 25/08/2016
OGGETTO: FESTIVAL BANDISTICO 17 – 18 SETTEMBRE 2016 – ORGANIZZAZIONE 

E PATROCINIO ALL'ASSOCIAZIONE BANDISTICA "G. VERDI" DI BUSSETO – ATTO 
DI INDIRIZZO

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

29/08/2016 al 13/09/2016 

Busseto lì  29/08/2016

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
2 

de
l 2

5/
08

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


